
МИЧУРИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
                                                                                                     

28.05.2024г.                                                                            № 519        

г. Мичуринск                               
 

О внесении изменений в Положение «О порядке содержания и ремонта 

автомобильных дорог местного значения городского округа - город Мичуринск 

Тамбовской области»  

 

         Рассмотрев проект решения, внесенный главой города Мичуринска  Тамбовской 

области, заключение постоянной комиссии по вопросам социальной политики и 

городского хозяйства, в соответствии Федеральным законом от 8 ноября 2007 года  № 

257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минтранса 

России от 07.08.2020 №288 «Об утверждении Порядка проведения оценки технического 

состояния автомобильных дорог» и Уставом города Мичуринска Тамбовской области, 

 

Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области решил: 

1. Внести в Положение «О порядке содержания и ремонта автомобильных дорог 

местного значения городского округа - город Мичуринск Тамбовской области», 

утвержденное решением Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской 

области от 27.04.2016 №93, следующие изменения: 

        1.1. Статью 6 Положения изложить в следующей  редакции: 

       «Статья 6. Оценка технического состояния автомобильных дорог 

       1. В целях организации планирования работ по содержанию, ремонту, капитальному 

ремонту автомобильных дорог администрация города обеспечивает проведение оценки 

технического состояния автомобильных дорог в соответствии с Порядком проведения 

оценки технического состояния автомобильных дорог, установленным Приказом 

Министерства транспорта Российской Федерации от 07.08.2020 №288. 

        2. Оценка технического состояния автомобильных дорог в целях определения 

соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог 

требованиям технических регламентов проводится владельцами автомобильных дорог 

на основании результатов обследования и анализа информации о транспортно-

эксплуатационных характеристиках автомобильных дорог (далее - обследование). 

Допускается проведение оценки технического состояния автомобильных дорог на 

основании результатов обследования, выполненного иными лицами с разрешения 

владельцев автомобильных дорог; 

        3. При оценке технического состояния автомобильных дорог осуществляются 

следующие виды обследования: 

       1) первичное обследование, которое проводится один раз в 3 - 5 лет со дня 

проведения первичного обследования; 



 

 

2 

 

 

       2) повторное обследование, которое проводится ежегодно (в год проведения 

первичного обследования повторное обследование не проводится); 

       3) приемочное обследование, которое проводится при вводе автомобильной дороги 

(участка автомобильной дороги) в эксплуатацию после строительства или 

реконструкции и завершении капитального ремонта или ремонта автомобильной дороги 

(участка автомобильной дороги).». 

      1.2. В статье 7: 

           а) часть 2 исключить; 

           б) часть 3 изложить в следующей  редакции: 

      «3. По результатам оценки технического состояния владельцем автомобильной 

дороги: 

        1) устанавливается соответствие транспортно-эксплуатационных характеристик 

автомобильной дороги требованиям технических регламентов; 

        2) обосновывается возможность движения транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по 

автомобильным дорогам.»; 

      1.3. Статью 16 Положения изложить в следующей редакции: 

       «Статья 16. Приемка результатов выполненных работ по содержанию 

автомобильных дорог 

       1.  Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по 

содержанию автомобильных дорог осуществляется в соответствии с условиями 

заключенного муниципального контракта на их выполнение путём оценки уровня 

содержания автомобильных дорог, проводимой в соответствии с Приказом 

Министерства транспорта Российской Федерации от 07.08.2020 №288.». 

        1.4. В части 2 статьи 17 слова «по согласованию с приемочной комиссией» 

исключить. 

         1.5. Статью 22 изложить в следующей редакции: 

        «Статья 22. Приемка результатов выполненных работ по ремонту автомобильных 

дорог 

       1.  Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по 

ремонту автомобильных дорог осуществляется в соответствии с условиями 

заключенного муниципального контракта на их выполнение путём оценки уровня 

содержания автомобильных дорог, проводимой в соответствии с Приказом 

Министерства транспорта Российской Федерации от 07.08.2020 №288.». 

          1.6. В части 2 статьи 23 слова «по согласованию с приемочной комиссией» 

исключить. 

        2. Решение вступает в силу на следующий день после дня его опубликования в 

газете «Мичуринская правда» и подлежит размещению на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП 68» (www.top68.ru). 

 

Председатель Мичуринского 

городского Совета депутатов 

Тамбовской области      

 

                                     К.Н. Горлов 

 

                 Глава города Мичуринска  

                 Тамбовской области  

 

 

                                          М.В. Харников 

 

  

http://www.top68.ru/

